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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Pleh organik, humus, torfe, pleh kimik, pesticide 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

24430000-7  plehra kafshësh apo bimore 

24442000-0 plehra të ndryshëm 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6 937 916,66 (gjashtëmilion e nëntëqind e tridhjetë e 

shtatëmijë e nëntëqind e gjashtëmbëdhjetë presje gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor “Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 

23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, me ndryshime, ku mes të tjerave 

citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik…”  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; perkatesisht në vleren:138.758.33 (njëqind e tridhjetë 

e tetëmijë e shtatëqind e pesëdhjetë e tetë pikë tridhjete e tre) lekë pa tvshtë lëshuar në formën 

e garancisë bankare ose nga shoqëri sigurimesh të licensuara nga Autoritetet përkatëse 



Argumentimi:Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, nenit 30, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku mes të 

tjerave citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës ose lotit.  3. Në dokumentet e 

tenderit duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme 

të procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…”. 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 
2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

2.1.1 - Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 9001 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo çertifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit 

të konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e 

Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet të 

dorëzojë certifikatën ISO). 

2.1.2 - Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 14001 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit mjedisor, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo çertifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit 

të konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e 

Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet të 

dorëzojë certifikatën ISO) 

2.1.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 45001 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të  Sigurisë dhe Shëndetit në Punë e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga 

një organi i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit 

në Republikën e Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga 

Republika e Shqipërisë. (Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik,  secili operator 

ekonomik duhet të dorëzojë certifikatën ISO) 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të 

Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim 

te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

2.2Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetë jo më e vogël se 40% vlerës e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 



operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa 40 % vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe në nenin 43, pika 2, germa (c) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". Në 

percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (b) të 

nenit 43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

Kërkohet vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, në në një vlerë jo 

më të vogël se 40 % e vlerës  së  përllogaritur të kontratës, referuar nenin 43 pika 2/c, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar,pasi 

kjo është një procedurë e Hapur e Thjeshtuar, dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e gjendjes financiare dhe kapaciteteve ekonomike të operatorëve ofertues, se zotërojnë 

kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën siç është 

parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 

(2021, 2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, 

atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet 

i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe 

pasivit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i  ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, gjithashtu është kërkuar auditimi ligjor i pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese në 

rastet e parashikuara në nenin 41, pika ”c” të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar” i ndryshuar. 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2024 ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit nr 

Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Njësisë së Qeverisjes Vendore ku 

operatori ekonomik ka selinë. Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës 

të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave 

vendore, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të 

nenit nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 76, pika 2, gërma b të LPP 

si dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, 

pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e 

qeverisjes vendore për vitin 2024 në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të 

dhënave të QKB-së. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 . Dëshmi për furnizime të mëparshme, të ngjashme, me objektin e prokurimit të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates me vlerë  jo më të vogël 

se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate dhe konkretisht: 1.387.583 (njëmilion e 

treqind e tetëdhjetë e shtatëmijë e pesëqind e tetëdhjetë e tre) lekë pa TVSH. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Kur furnizimi i se njëjtës natyre është realizuar me institucione shtetërore, Operatori 

ekonomik do ta vërtetojë duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të 

shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e suksesshëm të 

kësaj kontrate ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimi i së njëjtës natyrë është realizuar me subjekte private Operatori ekonomik do 

ta vërtetojë këtë duke paraqitur faturat përkatëse tatimore të shitjes, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 

55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më sipër dhe me 

qëllim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 

ngjashme. 

2.3.2 Numri mesatar i punonjësve të siguruar duhet të jetë jo më pak se 5 (pesw) punonjës për 

periudhën e tre muajve të fundit nga dita e hapjes së ofertave.Për të vërtetuar këtë operatori 

ekonomik duhet të paraqesë: 

a) Vërtetim nga Sigurimet Shoqërore/ose Administrata Tatimore për periudhën e tre 

muajve të fundit nga dita e hapjes së ofertave. 

b) Listëpagesat sipas formës që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën  e tre 

muajve të fundit nga dita e hapjes së ofertave. 

Shënim: kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9, Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur 

OE kualifikohet në vend të parë, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 



Në përcaktimin e numrit te punonjësve wshtw marrw nw konsideratw fakti qw operatori 

ekonomik do tw marrw pwrsipwr dhe transportin e mallit objekt prokurimi deri nw magazinwn 

e autoritetit kontraktor me punonjwsit e ti. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të 

operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që 

vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e 

sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë 

vërtetimi i lëshuar nga administrata tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje 

është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe është në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet 

të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po 

ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e 

punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 5 (pesë) punonjës është në përputhje 

me objektin e kontratës.  

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues të ketë pjesë të stafit të paktën 1 (një) agronom të lartë, të 

vertetuar me diplomë, kontratë pune (të vlefshme), libreze pune, cv dhe të rezultojë në 

listpagesat e shoqerisë për 3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit të kontratës.  

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për kriterin percaktuar sipas pikës 2.3.2, do të dorëzoht vetëm nga 

Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues të ketë pjesë të stafit të paktën 1 (një) inxhinier agromjedisi, të 

pajisur me çertifikate te vleresimit te ndikimit ne mjedis,vertetuar me diplomë, kontratë pune (të 

vlefshme), libreze pune, cv dhe të rezultojë në listpagesat e shoqerisë për 3 (tre) muajt e fundit nga 

data e shpalljes se njoftimit të kontratës.  

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për kriterin percaktuar sipas pikës 2.3.2, do të dorëzoht vetëm nga 

Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 2, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik” në të cilin përcaktohet se:  

” 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 



2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e 

nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një 

organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose 

enti kontraktor mund t’u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.” 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, referuar objektit të  prokurimit dhe faktit që 

operatori ekonomik do furnizojë autoritetin kontraktor me pleh organik, kimik, humus etj është 

konsideruar e nevojshme të përcaktohet ky kriter kualifikues pasi operatori ekonomik duhet të 

kete kapacitet të mbikqyre, kontrolloje dhe inspektojë mallin gjatë gjithë periudhës së 

kohëzgjatjes së kontratës me qëllim furnizimin e mallrave objekt prokurimi sipas standarteve 

të cilësisë të kërkuara nga autoriteti kontraktor. Meqënëse procedura e prokurimit e përzgjedhur 

është e llojit ”Procedure e Hapur e Thjeshtuar – Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 

40, pika 5/b ”Kontrata e mallrave” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

”5.  Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose”. 

Nga sa përcaktohet dhe më sipër kriteri kualifikues i sipër përmendur është në përputhje dhe 

me parashikimet e nenit 40, pika 5/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet që në rastin e procedurave të 

prokurimit të mallrave mund të kërkohet që operatorët ekonomikë ofertues të kenë të punësuar 

personel tw nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te provojë se disponon ambient mbështetës të specializuar për 

maganizimin e plehrave dhe torfes me sipërfaqe mbi 5.000 (mijë) m2 për të vërtetuar këtë 

operatori ekonomik duhet paraqes dokumentacionin që vërteton pronësinë ose huapërdorjen 

ose qiramarrjen: 

Dokumentacioni që vërteton pronësinë: Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i 

autorizuar me ligj / kontrata e shitblerjes / kontrata e dhurimit / çdo dokument tjetër me anë 

të së cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. 

Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: Kontratë huapërdorje. 

Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: Kontratë qiraje. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Në nenin 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021, parshikohet se: ”Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera 

të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës”. Në rastin konkret, duke qenë se objekti dhe natyra e kontratës lidhet 

me furnizimin e plehut kimik, humusit torfes etj qe janw substanca kimike është e nevojshme 

për autoritetin kontraktor që të provohet se operatori ekonomik disponon kushtet për 

mirëmbajtjen e mallit objekt kontrate i cili wshtw specifik pasi duhet tw plotwsohen kwrkesat 

pwr sigurinw dhe efektivitetin e plehut i cili duhet tw mbahet nw ajrosje tw mjaftueshme pwr 

tw shmangur akumulimin e gazrave tw dwmshwm, tw ruhet temperatura dhe lagwshtia pwr tw 

parandaluar degradimin e plehut. Mungesa e ambjentit te specializuar tw ruajtjes mund tw 

sjellw problematika si rritjen e toksicitetit i demshem dhe me pasoja serioze pwr jetwn e 



njerzve, krijimin e reaksioneve kimike duke shkaktuar shperthime dhe ndotje. Pwr kwtw arsye 

wshtw konsideruar i nevojshwm disponimi i njw ambjenti tw specializuar pwr ruajtjen e kwtyre 

artikujve. 

2.3.6 Të ketë në pronësi ose me qera mjetet për transportin e mallit objekt prokurimi si më 

poshtë: 

- Kamioncinë me vinç,  1 (një) copë. 

- Kamion me vinç,         1 (një) copë 

Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (akti i 

pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion 

mjeti, (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brënda vëndit (e vlefshme).  

Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e qerasë e 

cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij 

prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) 

çertifikaten e kontrollit teknik ( e vlefshme ), d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë 

për transport mallrash brënda vëndit (e vlefshme).  

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për 

të përmbushur kontratën. 

Numri dhe lloji i mjeteve në pronësi / qira / kontratë furnizimi është minimal në përpjesëtim 

dhe i lidhur ngushtësisht me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke marrë në konsideratë faktin 

se malli objekt kontrate do të transportohet nga furnizuesi në ambinetin ku do të magazinohet 

nga autoriteti kontraktor. Mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës 

dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit 

për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të lëshojnë deklaratë nëpërmjet të cilës merr 

përsipër transportin dhe shkarkimin  për druret dhe shkurret dekorative sipas kërkesave 

të autoritetit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë marrin përsipër transportin dhe shkarkimin e mallit në vendin e përcaktuar nga 

autoriteti kontraktor. 

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen 

si kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

1. Specifikimet teknike për Pleh organik,Humus,Torfë,Pleh kimik. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në parametrat e lejuara dhe sipas standardeve 

në fuqi, të cilat përmbushin kërkesat dhe nevojat e AK nga struktura të specializuara/ Grup 

pune për objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve 

teknike. Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose 



tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i 

vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

- Torfë importi (substrat me mikroelementë ushqyes, paketim 70 litër) 

1. Të jetë ambalazhuar dhe shoqëruar me fletë udhëzuesin e përdorimit përkatës. 

2. Të ketë të shkruar mbi ambalazh emërtimin, muajin dhe vitin e skadencës, sasinë e ambalazhuar, 

elementët përbërës, vendin e prodhimit. 

4. Ambalazhi të sigurojë ruajtjen në kushte optimale dhe depërtimin e lagështirës. 

5. Specifikimet teknike dhe disa tregues të përbërjes së torfës i paraqesim më poshtë: 

-Torfë importi me mikroelemente, 

1. Struktura: 60% 0-20% e bardhë A torfë 

                40 % 0-10 e zezë C torfë  

2. Përmbajtja e lagështirës: 40-60% 

3. Acideti PH (CaCl): 5,5-6,5 

4. Përmbajtje NPK: 14 

5. Komponentët plotësues: Argjilë Radigen 

6. Ambalazhuar në thasë me peshën: 10,40,70 litra 

 

- Torfë importi (e thjeshtë) 

1. Lënda e thatë: 10 % 

2. Ushqyes makro dhe mikro. 

- Azot 280 mg/l 

- Fosfor 200 mg/l 

- Kalium 360 mg/l 

- Magnez 100 mg/l 

3. Përzieria e materialit me madhësi 0.25 + 5-15 mm. 

4. Të jetë e ambalazhuar në thasë 210 litra. 

 

- Plehu organik 

1. Të jetë pleh organik prodhuar nga stallat e bagëtive të imta. 

2. Të jetë pleh organik i dekompozuar mbi dy vjet dhe i mbuluar me dhe.  

3. Të jetë i pastër nga mbeturina (copa drurësh, degësh, gurë, etj). 

4. Të jetë ambalazhuar në thasë: 25 kg 

 

- Humus pylli 

1. Të jetë grumbulluar në pyje fletorë nën shtresën e lëgushës 10 cm. 

2. Të jetë i pastër nga mbeturinat (copa drurësh, degësh, gurë, etj).  

3. Të jetë i situr. 

4. Të jetë ambalazhuar në thasë 25 kg 

 

- Plehra kimike  

1. Të jenë të ambalazhuara dhe të shoqëruar me fletë udhëzuesin e përdorimit përkatës. 

2. Të kenë të shkruar mbi ambalazh emërtimin e plehut kimik, muajin dhe vitin e skadencës, sasinë e 

plehut kimik të ambalazhuar. 

3. Plehrat kimike të jenë të ambalazhuar sipas llojit dhe përbërjes e gjendjes; 

- për plehrat kimik në gjëndje kokrrizore, të jetë në ambalazhe plastike ose letër kundra ujit 

- për plehrat kimike në gjendje pluhur, të jenë në ambalazh letëre kundra ujit 

4. Ambalazhi të sigurojë ruajtjen në kushte optimale dhe depërtimin e lagështirës. 

5. Specifikimet teknike dhe disa tregues të përbërjes së pesticideve i paraqesim më poshtë: 

Produkti: kristalor 



Produkti N P2O5 K2O 

Nitrofoska® special 12 12 17 

Produkti: NPK 

Produkti N P2O5 K2O 

NPK 18 9 10 

 

Produkti: Nitrat Amoni 

Përmbajtja  Rezultati Metoda  

Përmbajtja e azotit  34.63% EC 2003/2003-M2 

Lagështira  0.39% AOAC 950.1-2005 

Granulometria 1.0-4.0 mm 99.20% EC 2003/2003M5 

Produkti: DAP 

Produkti N P2O5 K2O 

DAP (NH4)2HPO4(s) 18 46 0 

 
 

Shënim:Në të gjitha rastet kur është përmendur emri ose markë, njihet 

barazavleshmëria ose ekuivalent. 

 
Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të gjithë rastet 

në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 


